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(1차추경예산)

옥구중학교



옥구중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-04-16 예산액 373,749,000

제1조 2021학년도 옥구중학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 373,749,000원으로 하며 세입 ·

 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 옥구중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 373,749 275,082 98,667 35.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 6,051 12,407 3.3

학생복지/교육격차 해소 11,881 51,108 13.6

기본적 교육활동 9,820 42,714 11.4

선택적 교육활동 5,040 11,390 3

교육활동 지원 65,735 83,580 22.3

학교 일반운영 1,640 171,050 45.7

학교 재무활동 -1,500 1,500 0.4

이전수입 지방교육자치단체이전수입 93,805 332,077 88.8

이전수입 기타이전수입 0 14,850 3.9

자체수입 학부모부담수입 60 18,120 4.8

자체수입 행정활동수입 0 1,900 0.5

기타수입 전년도이월금 4,802 6,802 1.8
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 346,927 253,122 93,805

1.지방교육자치단체이전수입 332,077 238,272 93,805

1.교육비특별회계전입금수입 332,077 238,272 93,805

1.교육비특별회계전입금 332,077 238,272 93,805

1.학교운영비전입금 238,272 238,272 0

2.목적사업비전입금 80,965 0 80,965
(성립전_1추)혁신학교교육과정운영비 : 

39,000,000원 * 1교 =
39,000,000

(성립전_1추)토요스포츠강사 지원 : 1,920,000

원 * 1교 =
1,920,000

(성립전_1추)학교예술교육지원사업 운영비 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

730,000원 * 1교 =
730,000

(성립전_1추)스포츠클럽활동 시설이용료 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)학교혁신벨트화 사업 운영비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)코로나19 대응 방역활동도우미 인

건비  : 2,654,000원 * 1교 =
2,654,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

6,051,000원 * 1교 =
6,051,000

(성립전_1추)생명지킴 마음건강진단지 지원 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

혁신교육 종단연구 관련 운영비 : 310,000원 *

 1교 =
310,000

3.방과후학교활동비지원금 5,040 0 5,040
(성립전_1추)농어촌 방과후학교 운영비 : 

5,040,000원 * 1교 =
5,040,000

4.교복구입지원금 7,800 0 7,800
(성립전_1추)중고신입생 교복구입비 지원 : 

7,800,000원 * 1교 =
7,800,000

2.기타이전수입 14,850 14,850 0

1.학교회계간이전수입 14,850 14,850 0

1.다른학교회계전입금 14,850 14,850 0

1.다른학교회계전입금 14,850 14,850 0

2.자체수입 20,020 19,960 60

1.학부모부담수입 18,120 18,060 60

1.수익자부담수입 18,120 18,060 60

1.급식비 16,500 16,500 0

1.급식비 14,000 14,000 0

2.우유급식비 2,500 2,500 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.졸업앨범비 1,620 1,560 60

1.졸업앨범비 1,620 1,560 60 졸업앨범비 : 2,000원*30권= 60,000

2.행정활동수입 1,900 1,900 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.기타행정활동수입 1,700 1,700 0

1.이자수입 700 700 0

1.이자수입 700 700 0

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 6,802 2,000 4,802

1.전년도이월금 6,802 2,000 4,802

1.순세계잉여금 6,802 2,000 4,802

1.순세계잉여금 6,802 2,000 4,802

1.순세계잉여금 6,802 2,000 4,802 순세계잉여금 : 4,801,940원= 4,802,000

세입합계 373,749 275,082 98,667
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 12,407 6,356 6,051

1.기타 교직원보수 6,051 0 6,051

1.교직원대체인건비 6,051 0 6,051

1.기간제교원인건비 6,051 0 6,051

1.기간제교원인건비 6,051 0 6,051
(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

6,051,000원*1식=
6,051,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,356 6,356 0

1.교직원연수 1,680 1,680 0

1.직무연수 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

2.자율연수 930 930 0

1.일반수용비 630 630 0

2.운영수당 300 300 0

2.교직원복지 4,676 4,676 0

1.교직원문화행사 4,676 4,676 0

1.일반수용비 2,240 2,240 0

2.여비 2,436 2,436 0

2.학생복지/교육격차 해소 51,108 39,227 11,881

1.급식 관리 16,500 16,500 0

1.학교급식운영 16,500 16,500 0

1.우유급식비 2,500 2,500 0

1.우유대금 2,500 2,500 0

2.비조리교급식비 14,000 14,000 0

1.전출금 14,000 14,000 0

2.보건관리 17,047 13,026 4,021

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,400 2,616 3,784

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 1,116 1,116 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 1,116 1,116 0

3.보건실운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 500 500 0

2.학생복지비 900 900 0

4.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영(목적)730 0 730

1.교육운영비 730 0 730
(성립전_1추)흡연설문조사 : 200,000원*1

회=
200,000

(성립전_1추)흡연예방 및 금연 홍보 캠페

인 : 265,000원*2회=
530,000

5.코로나19 대응 방역활동도우미 인건비(목적)2,654 0 2,654

1.기간제직원인건비 2,654 0 2,654
(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

2,654,000원*1식=
2,654,000

6.생명지킴 마음건강 진단지 운영(목적) 400 0 400

1.학생복지비 400 0 400
(성립전_1추)청소년 성격평가 질문지(단축

형) : 150,000원*1회=
150,000

(성립전_1추)마음치유 프로그램 및 치료비

 연계 : 250,000원*1회=
250,000

2.학교환경위생관리 10,647 10,410 237

1.먹는물관리 4,697 4,460 237

1.일반수용비 4,697 4,460 237 정수기유지보수 : 237,000원*1년= 237,000

2.공기질측정 4,050 4,050 0

1.일반수용비 4,050 4,050 0

3.방역관리 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

3.학생복지 17,561 9,701 7,860

1.학생복지운영 17,561 9,701 7,860

1.졸업앨범제작 1,860 1,800 60

1.학생복지비 1,860 1,800 60
3학년 졸업앨범제작(학생용) : (62,000원

*26권) - 1,560,000원 =
52,000

3학년 졸업앨범제작(학교용) : (62,000원

*4권) - 240,000원 =
8,000

2.학생교과서구입 7,901 7,901 0

1.교육운영비 7,901 7,901 0

3.학생교복구입 7,800 0 7,800

1.학생복지비 7,800 0 7,800
(성립전_1추)학생교복구입 지원금 : 

7,800,000원*1식=
7,800,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본적 교육활동 42,714 32,894 9,820

1.교과 활동 28,290 19,370 8,920

1.교과활동지원 4,880 4,880 0

1.보결수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

2.기초학력지도 4,680 4,680 0

1.운영수당 3,960 3,960 0

2.교육운영비 720 720 0

2.국어 교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.사회 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.수학 교과활동 1,100 1,100 0

1.교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

5.과학 교과활동 3,110 3,110 0

1.교과운영 3,110 3,110 0

1.교육운영비 3,110 3,110 0

6.체육 교과활동 2,620 700 1,920

1.교과운영 700 700 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 300 300 0

2.토요스포츠강사비 1,920 0 1,920

1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 30,000원

*2시간*32주=
1,920,000

7.예술 교과활동 8,400 1,400 7,000

1.교과운영 1,400 1,400 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.교육과정내 예술활동(미술교과) 2,000 0 2,000

1.운영수당 276 0 276 (성립전_1추)강사수당 : 32,000원*8시간= 256,000

(성립전_1추)강사교통비 : 10,000원*2회= 20,000

2.교육운영비 1,724 0 1,724
(성립전_1추)미술교과활동비 : 10,000원

*80명=
800,000

(성립전_1추)체험비 : 462,000원*2회= 924,000

3.학생예술동아리(뮤지컬/연극) 5,000 0 5,000

1.운영수당 4,800 0 4,800
(성립전_1추)강사수당(보컬,방송댄스,연

기) : 32,000원*50시간*3개부서=
4,800,000

2.교육운영비 200 0 200
(성립전_1추)학생 간식비 : 200,000원*1회

=
200,000

8.외국어 교과활동 980 980 0

1.교과운영 980 980 0

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 500 500 0

9.선택 교과활동 2,300 2,300 0

1.교과운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.비품구입비 600 600 0

10.특수교육교과활동 3,900 3,900 0

1.교과운영 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

2.창의적 체험활동 8,634 7,734 900

1.자율활동 6,934 6,934 0

1.학생회활동지원 2,894 2,894 0

1.교육운영비 2,894 2,894 0

2.학예회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.실기대회 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0

5.체육대회 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.동아리활동 1,300 400 900

1.동아리활동 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

2.학교스포츠클럽활동 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)체육시설이용료 및 교통비 : 

900,000원*1식=
900,000

3.진로활동 400 400 0

1.진로체험활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.자유학기(년) 활동 5,790 5,790 0

1.자유학기(년)제활동 5,790 5,790 0

1.진로탐색활동 1,380 1,240 140

1.교육운영비 960 960 0

2.목적사업업무추진비 420 280 140 자유학년제협의회비 : 14,000원*10명*1회= 140,000

2.주제선택활동 700 300 400

1.교육운영비 700 300 400 재료비 : 10,000원*10명*4회= 400,000

3.예술,체육활동 982 890 92

1.운영수당 832 640 192 강사비 : 32,000원*6회= 192,000

2.교육운영비 150 250 -100 재료비 : -100,000원*1회= -100,000

4.동아리활동 2,728 3,360 -632

1.운영수당 1,728 2,560 -832 강사비 : 32,000원*(-26회)= -832,000

2.교육운영비 1,000 800 200 재료비 : 20,000원*10종*1회= 200,000

4.선택적 교육활동 11,390 6,350 5,040

1.방과후학교 운영 5,840 800 5,040

1.방과후학교운영 5,840 800 5,040
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.특기적성교육 800 800 0

1.교육운영비 300 300 0

2.비품구입비 500 500 0

2.방과후학교 운영(목적) 5,040 0 5,040

1.운영수당 4,928 0 4,928
(성립전_1추)강사수당 : 32,000원*7개부서

*22시간=
4,928,000

2.교육운영비 112 0 112 (성립전_1추)재료비 : 112,000원*1회= 112,000

2.독서활동 5,550 5,550 0

1.독서활동운영 5,550 5,550 0

1.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

2.도서관운영 2,550 2,550 0

1.일반수용비 750 750 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 1,500 1,500 0

5.교육활동 지원 83,580 17,845 65,735

1.교무업무 운영 6,455 6,455 0

1.교무학사운영 6,455 6,455 0

1.교무실무사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.교무학사운영 2,755 2,755 0

1.교육운영비 1,375 1,375 0

2.일반업무추진비 1,380 1,380 0

3.교육활동홍보 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.입학식 및 졸업식 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.일반업무추진비 250 250 0

5.교육과정평가 350 350 0

이경선 2021년 04월 16일 09시 55분 41초 11 전라북도교육청 옥구중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 350 350 0

6.환경정리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.생활지도운영 4,056 1,756 2,300

1.학생생활상담지도 800 500 300

1.학생생활지도 운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.상담실운영비 500 200 300

1.교육운영비 500 200 300 운영용품구입 : 150,000원*1회= 150,000

상담 보조도구 : 150,000원*1회= 150,000

2.학교폭력예방 2,696 696 2,000

1.안전한학교환경구축 696 696 0

1.일반수용비 396 396 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.학교폭력 예방교육 운영(목적) 2,000 0 2,000

1.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)프로그램 강사비 : 50,000원

*6학급=
300,000

(성립전_1추)집단상담교육 강사비 : 

50,000원*6학급=
300,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)어울림 프로그램 운영 : 

25,000원*6학급*2회=
300,000

(성립전_1추)다모임활동 및 학생자치법정 

운영 : 75,000원*2회=
150,000

(성립전_1추)간식 및 식사(학생) : 5,000

원*50명=
250,000

(성립전_1추)문화.예술.체육활동 체험비 :

 10,000원*50명=
500,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)교사학습공동체 운영 : 

20,000원*5명*2회=
200,000

3.학생안전교육 560 560 0

1.안전교육 560 560 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 60 60 0

3.연구학교 운영 59,310 0 59,310

1.연구학교운영 59,310 0 59,310
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.혁신학교운영 39,000 0 39,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)지역사회연계활동 : 100,000

원*10회=
1,000,000

2.운영수당 3,900 0 3,900
(성립전_1추)미래형교육과정 강사비 : 

50,000원*78회=
3,900,000

3.여비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)혁신관련 여비 : 1,000,000원

*1식=
1,000,000

4.교육운영비 24,200 0 24,200 (성립전_1추)문학기행 : 50,000원*40명= 2,000,000

(성립전_1추)영어교과활동 및 캠프 : 

500,000원*2회=
1,000,000

(성립전_1추)교수학습활동 지원 : 300,000

원*10과목=
3,000,000

(성립전_1추)기초학력 지원 : 25,000원*40

명=
1,000,000

(성립전_1추)토요스포츠클럽 운영 : 

10,000원*10명*10회=
1,000,000

(성립전_1추)자유학기제 지원 : 500,000원

*2학기=
1,000,000

(성립전_1추)가꿈이 연수 : 100,000원*30

명*1회=
3,000,000

(성립전_1추)사제동행 : 100,000원*40명= 4,000,000

(성립전_1추)진로교육 및 체험 : 

3,500,000원*2식=
7,000,000

(성립전_1추)자율동아리 운영비 : 200,000

원*6개=
1,200,000

5.목적사업업무추진비 3,900 0 3,900
(성립전_1추)교육과정 협의회 : 390,000원

*10회=
3,900,000

6.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)정보 비품 구입 : 500,000원

*10대=
5,000,000

2.학교혁신벨트화사업운영(목적) 20,000 0 20,000

1.운영수당 6,170 0 6,170
(성립전_1추)미래형 교육과정 강사비 : 

50,000원*115회=
5,750,000

(성립전_1추)뮤지컬강사 교통비 : 10,000

원*2명*21회=
420,000

2.교육운영비 12,580 0 12,580
(성립전_1추)백마예술제 운영 : 5,500,000

원*1회=
5,500,000

(성립전_1추)의상.소품비 : 880,000원*1회

=
880,000

(성립전_1추)예술활동 운영비 : 200,000원

*4회=
800,000

(성립전_1추)공연관람비 : 900,000원*3개

학년*1회=
2,700,000

(성립전_1추)프로젝트실습수업 지원 : 

500,000원*3회=
1,500,000

(성립전_1추)자율동아리 운영비 : 200,000

원*6개=
1,200,000

3.목적사업업무추진비 1,250 0 1,250
(성립전_1추)교육과정 협의회 : 125,000원

*10회=
1,250,000

3.혁신학교 종단연구 운영(목적) 310 0 310

1.교육운영비 310 0 310 문화상품권 구입 : 5,000원*40회= 200,000
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

학급 간식비 : 55,000원*2회= 110,000

4.학습지원실 운영 5,634 5,634 0

1.정보화실운영 5,634 5,634 0

1.학교정보화지원 5,634 5,634 0

1.교육운영비 2,384 2,384 0

2.비품구입비 3,150 3,150 0

3.기타자산취득비 100 100 0

5.교육여건 개선 8,125 4,000 4,125

1.교육환경개선 8,125 4,000 4,125

1.교실환경개선 6,000 4,000 2,000

1.비품구입비 6,000 4,000 2,000 환경개선물품구입 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

2.교육환경개선 2,125 0 2,125

1.일반수용비 2,125 0 2,125 환경개선 소모품 구입 : 106,250원*20종= 2,125,000

6.학교 일반운영 171,050 169,410 1,640

1.학교기관 운영 70,235 68,595 1,640

1.부서기본운영 26,705 25,065 1,640

1.교장실운영 5,310 5,310 0

1.여비 700 700 0

2.일반업무추진비 1,610 1,610 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 11,048 9,848 1,200

1.일반수용비 8,498 7,298 1,200
각종수수료 : (1,500,000원*1식) - 

500,000원 =
1,000,000

사무용품구입 : (300,000원*3회) - 

700,000원 =
200,000

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 1,800 1,800 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.일반업무추진비 400 400 0

3.교무부운영 10,247 9,807 440
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,200 2,000 200
사무용품구입 : (200,000원*6회) - 

1,000,000원 =
200,000

2.여비 6,447 6,447 0

3.교직원복지비 240 0 240 특근매식비 : 8,000원*15명*2회= 240,000

4.일반업무추진비 1,360 1,360 0

4.연구부운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.행정지원인력운용 43,530 43,530 0

1.구 학부모회직인건비 43,530 43,530 0

1.무기계약직원인건비 39,980 39,980 0

2.일반수용비 50 50 0

3.무기계약직원법정부담금 3,500 3,500 0

2.시설 장비 유지 98,805 98,805 0

1.학교시설장비유지 98,805 98,805 0

1.공공요금및제세공과금 25,093 25,093 0

1.전기요금 13,813 13,813 0

2.상하수도료 4,440 4,440 0

3.기타공공요금 6,840 6,840 0

2.연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0

3.시설관리용역 3,948 3,948 0

1.일반수용비 3,948 3,948 0

4.시설일반관리 23,200 23,200 0

1.기간제직원인건비 4,000 1,000 3,000
인부사역비 : (2,000,000원*2회) - 

1,000,000원 =
3,000,000

2.일반수용비 18,600 21,600 -3,000
소규모수선비 : (11,000,000원*1년) - 

14,000,000원 =
-3,000,000

3.교직원복지비 600 600 0

5.화장실관리 14,900 14,900 0

1.기간제직원인건비 13,300 13,300 0

2.일반수용비 1,000 1,000 0

이경선 2021년 04월 16일 09시 55분 41초 15 전라북도교육청 옥구중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기간제직원법정부담금 600 600 0

6.당직관리 31,464 31,464 0

1.기간제직원인건비 28,260 28,260 0

2.일반수용비 1,764 1,764 0

3.기간제직원법정부담금 1,440 1,440 0

3.학교운영 협력 2,010 2,010 0

1.학교운영위원회운영 1,010 1,010 0

1.학교운영위원회운영 1,010 1,010 0

1.여비 210 210 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 1,500 3,000 -1,500

1.예비비 1,500 3,000 -1,500

1.예비비 1,500 3,000 -1,500

1.예비비 1,500 3,000 -1,500

1.예비비 1,500 3,000 -1,500 예비비 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

세출합계 373,749 275,082 98,667

이경선 2021년 04월 16일 09시 55분 41초 16 전라북도교육청 옥구중학교


